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PREVENCION A SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACION

San Salvador, a las NUEVE horas del dia VEINTIDOS de SEPTIEMBRE de 2015, Ministerio de
Salud, luego de haber recibido la solicitud de informacién de parte del ciudadano. GUILLERMO
EDUARDO MORALES, referente a solicitar: “1. Cuantas pruebas de Dengue se hacen en una
semana o un mes (SIC) 2. Las pruebas que hacen por Dengue es prueba rdpida (10-15 min) o
no?. 3. En caso afirmativo que marca de prueba de Kits esta utilizando?. 4. Cuanto es el costo
por paciente de la prueba para salud publica?. 5. En cuanto tiempo el paciente obtiene el
resultado.”

Luego de analizar la solicitud de mérito. El suscrito hace las siguientes CONSIDERACIONES:

I- En base a las atribuciones concedidas en los literales d), i), y j) del articulo 50 de la
Ley de Acceso a la Informacién Pablica, le corresponde al Oficial de Informacion,
realizar los tramites necesarios para la localizacién y entrega de la informacion
solicitada por los particulares, y resolver sobre las solicitudes de informacién que
se sometan a su conocimiento

- El acceso a la informacién publica en poder de las instituciones es un derecho
reconocido en nuestra legislacion, lo que supone el directo cumplimiento al
principio de maxima publicidad establecido en el articulo 4 LAIP, por el cual dicha
informacién es de caracter publico y su difusion irrestricta, salvo las excepciones
expresamente establecidas en la ley.

- Que conforme al articulo 66 literales “b” y “c” de la Ley de Acceso a la Informacién
Pablica, toda solicitud de informacién debera contener una descripcion clara y
precisa de la informacién publica que se solicita y cualquier otro dato que propicie
su localizacién con objeto de facilitar la bausqueda.

En la solicitud de merito, nota el suscrito que la misma contiene vacios respecto de lo que el
sefior Morales requiere, para el caso se enumeraran uno a uno asi : Nameral 1. Cuantas
pruebas de Dengue se hacen en una semana o un mes (SIC).

Comencemos por establecer que el dengue es una enfermedad causada por arbovirus, del
cual existen cuatro serotipos relacionados, siendo actualmente la enfermedad viral mas
importante, transmitida por vectores, es definida como una enfermedad infecciosa sistémica y
dinamica, que posee un amplio espectro clinico que incluye las formas asintomaticas,
oligosintomaticas y formas graves, con resultados impredecibles. Después de un periodo de
incubacién de cuatro a diez dias, la enfermedad comienza con fiebre de inicio abrupto y puede
cursar por tres fases: fase febril, fase critica y fase de recuperacion.

El Ministerio de Salud, emitié en agosto del 2012 los Lineamientos técnicos para el abordaje
del Dengue, y es este el documento técnico que como su nombre lo indica, sefiala la ruta de



abordaje para el tratamiento de este padecimiento, y en el mismo se establecen diversas
pruebas clinicas que pueden realizarse en el paciente sospechoso de padecer dengue y otras
para el que ya lo padece, es decir expresar “cuantas pruebas de dengue se hacen en una
semana o o un mes” resulta una expresion de poca claridad, ya que como se afirmo se pueden
realizar diversas pruebas clinicas en un mismo paciente, de tal tal manera que el peticionario
debe especificar que entiende por “prueba de dengue” para posteriormente definir si esta
Secretaria de Estado procesa dicha informacion.

En relacion al numeral 2: Las pruebas que hacen por Dengue es prueba rdpida (10-15 min) o
no?. Una vez aclarado por el solicitante lo establecido en el numeral 1 se podria dar respuesta
a esta interrogante.

Respecto al numeral 3: “ En caso afirmativo que marca de prueba de Kits esta utilizando?”
siendo una pregunta que deriva de los numerales anteriores de igual manera una vez aclarado
el punto 1 podria verificarse si se cuenta con esta informacién, no obstante hay que adelantar
que el MINSAL en la adquisicion de bienes o servicios, no establece como pardmetros para la
seleccion de sus proveedores “marcas” de productos, sino el apego a los términos de las bases
de licitacion, ademas debe recordarse que por su naturaleza intrinseca el MINSAL adquiere
bienes y servicios de forma centralizada en Secretaria de estado, pero también cada uno de los
hospitales de la red adquieren bienes y servicios con recursos propios, de tal manera que
definir que “marca de prueba de kits” se estan utilizando no resulta una definicion practica.

Finalmente los numerales 4 y 5 “Cuanto es el costo por paciente de la prueba para salud
publica?. Y ; En cuanto tiempo el paciente obtiene el resultado.” ? Aplica de igual manera lo ya
mencionado en el numeral 1 de la presente resolucion razonada.

En tal sentido; El suscrito RESUELVE:.

Prevéngasele al ciudadano: GUILLERMO EDUARDO MORALES aclare que entiende por “prueba
de dengue” para posteriormente definir si esta Secretaria de Estado procesa dicha informacion,
ya que a un mismo paciente le pueden ser realizados diversas pruebas clinicas.

El plazo para subsanar estas prevenciones es de CINCO dias habiles, a partir de notificada la
misma de acuerdo a lo establecido en el Art. 66 inciso cuarto de la Ley de Acceso a la
Informacion Publica, caso contrario debera ingresar nuevamente el tramite de su solicitud en
cuanto al punto en mencién.

COMUNIQUESE.

Carlo -Alfredo Ca
Oficial de informacién MINSAL
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